Câmara Municipal de Baião

CNPJ 34.626.119/0001-96

Gabinete do Vereador Raimundo Ednaldo da Silva Viana

REQUERIMENTO N° 016/2025

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Baião – PA, Neila Maria das
Mercês Pereira

Nobres Vereadores

Assunto: Solicita recuperação, terraplanagem e recuperação da ponte na Vila de Calados (ladeira
do trapiche principal e ladeira do igarapé).

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Baião,

Lourival Menezes Filho,

O Vereador Ednaldo Duro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à

presença de Vossa Excelência requerer que, após apreciação e aprovação em plenário, seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lourival Menezes Filho, e à Secretaria

Municipal de Infraestrutura, o presente pedido para execução das seguintes intervenções na Vila de

Calados:

1. Recuperação e terraplanagem da ladeira do trapiche principal;

2. Recuperação e terraplanagem da ladeira do igarapé;
3. Recuperação estrutural da ponte de acesso ao igarapé (reparo ou reforço conforme laudo

técnico).

JUSTIFICATIVA

A solicitação ora apresentada atende a demandas reiteradas dos moradores da Vila de Calados,

que relatam graves problemas de trafegabilidade e risco à segurança pública nos pontos mencionados:

Ladeira do trapiche principal: encontra-se desgastada, com valas, sulcos e áreas escorregadias

que dificultam o trânsito de veículos, inclusive de transporte escolar e veículos de emergência;

Ladeira do igarapé: apresenta forte erosão e irregularidades que prejudicam a circulação,

principalmente em dias de chuva, quando se torna praticamente intransitável;

Ponte de acesso ao igarapé: com sinais de desgaste estrutural, necessita de reparos urgentes

para garantir a passagem segura de pedestres, motocicletas e veículos leves;

Risco no período chuvoso: com a aproximação do inverno, as condições das vias tendema

agravar-se, aumentando a probabilidade de acidentes e isolamentos temporários de moradores;

Impacto socioeconômico: as vias servem ao escoamento de produção rural, acesso a serviços

e deslocamento diário; sua precariedade compromete a rotina, a economia local e o direito de ir

e vir.

Diante do exposto, requer-se que a Prefeitura, por meio da Secretaria competente, realize vistoria

técnica imediata e programe a execução das obras necessárias (patrolamento, cascalhamento,

terraplanagem, compactação e reparos na ponte), com prioridade para as ações emergenciais que

assegurem a trafegabilidade e a segurança da população.

Nestes termos, espera-se o devido deferimento.

Baião - PA, 04 de dezembro de 2025.

Raimunde Ednaldo da Silva Viana
Raimundo Ednaldo da Silva Viana

Vereador - Republicanos